
2022年 2月 21日 

 卒業されるみなさま・ご家族のみなさまへ 

 

                                                 新島学園短期大学学長   岩田  雅明 

 

卒業式ご出席にあたってのお願い 

 

このたびは、ご卒業決定おめでとうございます。卒業生、ご家族のみなさまに心からお祝い申しあげ

ます。 

みなさんの新島学園短期大学での生活が新型コロナウイルス感染症により制限と不自由さで終始

することになってしまったことについて、本当に残念で心苦しく思います。特に 1 年次の春学期は全期

間にわたって遠隔授業の実施を余儀なくされ、短大生活の 4 分の１にあたる期間キャンパスに入るこ

とすら難しい状況になってしまったこと、それ以降も多くの行事が中止になり思い出を充分に残せなか

ったことに心が痛みます。 

この文書をお送りする現在も、群馬県は「まん延防止等重点措置」の対象地域に指定され、感染状

況は予断を許しません。このような状況ですが、卒業礼拝ならびに卒業証書・学位記授与式は、十分

な感染防止対策をとったうえで、時間を短縮しての形式ではありますが、実施したいと考えております。

卒業生のみなさまは、卒業から程なくして新しい生活がスタートします。新たなスタートが順調であるた

めにも、感染防止対策へのご協力をお願いいたします。 

卒業礼拝ならびに卒業証書・学位記授与式出席の際は、以下の事項にご注意ください。 

１．当日の朝必ず検温し 37．５度以上ある場合、または風邪のような症状のある場合は出席しないで

ください。 

２．いつも通り、手洗い・うがいの励行、マスクの着用、手指の消毒を徹底してください。なお、マスクは、

オミクロン株への対応として「不織布マスク」を適切に着用することが推奨されています。ご協力を

お願いいたします。また、校舎入口等に消毒液を設置します。係員の指示に従って消毒をお願いい

たします。 

３．式場内では、出席者間のスペースを確保するため、着席位置を指定します。式場内の教職員の指

示に従ってください。 

４．式場内の換気のため、窓を開放いたします。必要に応じてひざ掛け等の防寒具をご用意ください。

なお、接触感染リスクの低減を図るため、クロークは設けません。手荷物の軽減にご協力ください。 

５．飲食を伴う謝恩会等の会合は自粛してください。飲食が感染のきっかけとなっていることは報道の

とおりです。近しい方と少人数で会食する場合も、会話時の不織布マスクの着用を徹底することは

もとより、リスク回避が徹底されない場合は自粛する等、適切な対応をお願いいたします。なお、卒業

証書・学位記授与式当日は、式終了後、短時間ですが学生・ご家族・教職員が交流できる時間を

設ける予定です。 

６．卒業生のご家族は、お一方のみ別会場（新木造校舎２階多目的講堂）にて、中継をご覧いただけ

ます。式典会場の人数を抑えるための措置ではありますが、ご理解を賜りますようお願いいたします。 

 


